
CONSORZIO per e
_ •••••• AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: "Lavori di Somma Urgenza per ripristinare gli impianti di Media Tensione della Cabina
elettrica n. 29/A20 Danneggiati dall'alta umidità del locale media tensione a causa di alcune infiltrazioni
d'acqua piovana sùdal tetto, per ripristinare il più prontamente possibile l'efficienza dell'impianto di
illuminazione della galleria Petraro ambo le direzioni versante Palermo al buio" redatta ai sensi degli
artt.148 comma 7 e 163 del D.Lgs.50 deI1&tl4/2016 "Codice degli Appalti
Approvazione elaborati progettuali, ed impegno somme. CIG n ZC62485F5D

DECRETO DIRIGENZIALE N. {50 IDG/2019
IL DIRETTORE GENERALE

del ,'. O APR. ~:1:J
~)

PREMESSO:
che è stato urgente ed indispensabile effettuare i lavori di "Somma Urgenza per ripristinare gli impianti di
Media Tensione della Cabina elettrica n. 29/A20";
che in data 07.03.2018 a seguito segnalazione telefonica nota 2139 del Centro Radio, il P.E. Rosario
Bivacqua, tecnico addetto all'Ufficio Impianti Elettrici che l "Galleria Petraro era spenta" il P.e. Bivacqua
contattava prontamente il P.r. Antonio Lanteri Responsabile dell' Ufficio Impianti Elettrici e, contattavano
l'ENEL per avere notizie di eventuali guasti sulla linea di media tensione. A notte fonda l'Enel comunicava
che non aveva disservizi, così, al fine di evitare un intervento sulla media tensione in oscurità, decidevano di
intervenire l'indomani. Il P.e. Bivacqua recatosi sul posto verificava che vi erano vistose macchie di umidità
nei locali della media tensione e le apparecchiature erano danneggiate da scariche elettriche, il P.I: Lanteri
informava il Direttore Generale Protempore ing. Salvatore Pirrone che lo autorizzava ad affidare le
prestazioni da svolgere alla cabina 29/A20 ad impresa di fiducia al fme di ripristinare gli impianti;
che in data 09/03/2018 è stato redatto dal Responsabile dell'Ufficio Impianti Elettrici, condiviso ed
autorizzato dall 'unico Dirigente in servizio Dott. Antonino Caminiti "Direttore Area Amministrativa" il
"Verbale di Constatazione di somma Urgenza" allegato e parte integrante del presente decreto;
che in data 1&O~018 è stato redatto progetto relativo ai lavori di somma urgenza in oggetto
che in data 16/03/2018 lo stesso progetto è stato verificato e validato dal R.U.P. dotto Antonino Caminiti
in contraddittorio con il progetti sta p.i. Antonio Lanteri
che il quadro economico dello stesso intervento di somma urgenza è il seguente:

IMPORTO COMPLESSIVO SOMMA URGENZA

e 4.637,40

LAVORI:

Im orto lordo lavori al netto de li oneri alla sicurezza

A detrarre ribasso d'asta del 20% € 927,48

1m orto netto lavori al netto de li oneri alla sicurezza €.3.709,92

oneri alla sicurezza non so etti a ribasso € 361,75

1m orto Totale dei Lavori € 4.071,67

r.v.«. € 895,77

€ 4.967,44

RAWISATA la necessità urgente dell' approvazione del progetto e, dell'impegno delle somme;
VISTA la nota 630509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio
2019, sino al30 aprile 2019
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it



DECRETA
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e
trascritte;
Art. 2) APPROVARE gli elaborati progettuali datati 16,(>~018 verificati e validati in pari data, allegati al
presente Decreto relativi ai "Somma Urgenza per ripristinare gli impianti di Media Tensione della Cabina
elettrica n. 29/A20;
Art.3) IMPEGNARE, l'importo complessivo di €. 4.967,44 (IVA COMPRESA) sul capitolo 48
(manutenzione autostrada ed impianti) esercizio finanziario 2019 a favore della Ditta Electro Sud Srl C.da
Archi sin Zona Industriale - 98044 S.Filippo del Mela (ME) P.I. 01331890838 ;
Art. 8) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 4.967,44 IVA compresa nel mese di Gennaio 2019.

Allegati
Verbale constatazione Somma urgenza;
Verbale Consegna lavori di somma urgenza;
Relazione
CSA
Elenco Prezzi;
Computo metrico estimativo e quadro economico;
Analisi prezzi;
Verbale di Verifica e Validazione

Ill-1'm::\leo Branca

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!.PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA01962420830 e-mail cas@autostradesici1iane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te!e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


